decretum est in concilio nostro, legati ad comitatum missi sunt.

26 Sed dei maior misericordia, qui sciret harum legum terror et quaedam medicinalis molestia quam multorum esset prauis  
 5 uel frigidis animis necessaria et illi duritiae, quae uerbis emendari non potest, sed tamen aliquantula seueritate disciplinae potest, id egit, ut legati nostri, quod susceperant, obtinere non possent. iam enim nos praeuenerant ex aliis locis quaedam episcoporum querelae grauissimae, qui mala fuerant  
 10 ab ipsis multa perpassi et a suis sedibus exturbati; praecipue horrenda et incredibilis caedes Maximiani catholici episcopi ecclesiae Bagaiensis effecit, ut nostra legatio iam, quid ageret, non haberet. iam enim lex fuerat promulgata, ut tantae immanitatis haeresis Donatistarum, cui crudelius parci uidebatur,  
 15 quam ipsa saeuiebat, non tantum uiolenta esse, sed omnino esse non sineretur impune non tamen supplicio capitali propter seruandam etiam circa indignos mansuetudinem Christianam sed pecuniariis damnis propositis et in episcopos uel ministros eorum exilio constituto.

27 20 Supra dictum quippe episcopum Bagaiensem, quoniam apud ordinarium iudicem dicta inter partes sententia obtinuerat basilicam, quam illi, cum catholica esset, inuaserunt, stantem ad altare inruentes horrendo impetu et furore crudeli fustibus et cuiusce modi telis, lignis denique eiusdem altaris effractis  
 25 immaniter ceciderunt; pugione etiam percusserunt in inguine, quo uulnere sanguis effluens eum exanimem redderet, nisi ei

1 ad comitati missi sunt C 3 maior om. C 5 frigidis] fragilib' M  
 6 emendare C 7 superant (u eras.) C 9 male (e ex corr.; fuitne a?) C 11 incredibiles, m. 2 incredibilis PR caedis M episcopi catholici edd. 12 uagaiensis codd. (in C u ex corr.) Vagiensis edd. praeter m qd ex qd M 15 ipse C uiolentia (post. i m. 1 exp.) M 16 non post esse om. C 18 pecuniaris, m. 1 corr. pecuniariis M 19 constitutos codd. (postr. l. in P exp.) a 20 uagaiensem codd. (in C post. a eras.) Vagiensem edd. praeter m 22 cum om. A catholica C inuaserant Rm 24 cuiusce, m. 2 † huiusce P huiusce AR edd. praeter m; cf. ep. CXXXVII p. 112, 9 lignis, m. 2 supra † tigni (sic!) M effracti MA m 26 exanimem A

ad uitam maior eorum saeuitia profuisset. nam cum grauiter  
 sauciatum per terram insuper traherent, exundanti uenae puluis  
 obstrusus sanguinem abstinuit, cuius effusione ibat in mortem.  
 deinde cum ab eis tandem relictum nostri cum psalmis auferre  
 temptarent, illi ira ardentiore succensi eum de portantium 5  
 manibus abstulerunt male mulcatis fugatisque catholicis, quos  
 ingenti multitudine superabant et facile saeuiendo terrebant.  
 inde in quandam turrem leuatum iam defecisse arbitrantes,  
 cum ille adhuc uiueret, abiecerunt. sed quodam molli aggere  
 exceptus et a quibusdam nocte transeuntibus per lucernam 10  
 conspectus, agnitus atque collectus et ad religiosam domum  
 adportatus adhibita magna cura post multos dies ab illa  
 desperatione recreatus est. sed occisum tamen eum fama  
 scelere Donatistarum etiam trans mare nuntiauerat; quo postea-  
 quam uenit et uita eius inopinatissima apparuit, cicatricibus 15  
 suis tam multis, tam ingentibus, tam recentibus non frustra  
 famam mortuum se nuntiasse monstrauit.

28 Auxilium ergo petiuit ab imperatore Christiano non tam sui  
 ulciscendi causa quam tuendae ecclesiae sibi creditae. quod  
 si praetermisisset, non eius fuisset laudanda patientia sed 20  
 negligentia merito culpanda. neque enim et apostolus Paulus  
 uitae suae transitoriae consulebat sed ecclesiae dei, quando  
 contra illos, qui eum occidere conspirauerant, consilium illorum  
 tribuno ut proderetur, effecit; unde factum est, ut eum ad  
 locum, quo fuerat perducendus, deduceret miles armatus, ne 25

21 Act. 23, 12—32

1 saeuitia eorum *edd.* 3 ob(s)tinuit *edd. praeter m* 5 illa *A* ar-  
 dentiori *P* 6 abstulerint *M* mulcatis, *m.* 2 multatis *P* multatis  
*ACB a e m* mulcatis *flr* 8 turrem, *m.* 2 turrim *M* 9 proicerunt *C*  
 molli modo *C* 11 ad *om.* *A* 12 portatus *M* 13 est sed *scripsi*;  
 esset *MACP* (*m.* 2 *¶*) *edd. praeter m* est *Rm* eum tamen *edd.*  
 14 scelera *C* celeri *A* intransmari *M* (*m.* 2 in transmarina) *AP*  
 (*m.* 2 trans mare) in trans marinis *R* quod *C* 15 cicatibus *A*  
 17 fama *MACP* nuntiauisse *MAP* 18 petiuit ergo *C* 22 sed]  
 se de (*e* *cras.*) *A* 23 conspirauerat, *m.* 1 *corr.* conspirauerant *M*  
 25 produendus *C*

- illorum pateretur insidias. Romanas etiam leges inplorare minime dubitavit ciuem Romanum se esse proclamans, quos tunc affligi uerberibus non licebat. itemque, ne Iudaeis eum interimere cupientibus traderetur, Caesaris poposcit auxilium,
- 5 Romani quidem principis sed non Christiani. ubi satis ostendit, quid facere postea deberent Christi dispensatores, quando imperatores Christianos periclitante ecclesia reperirent. hinc ergo factum est, ut imperator religiosus et pius perlatis in notitiam suam talibus causis mallet piissimis legibus illius
- 10 impietatis errorem omnino corrigere et eos, qui contra Christum Christi signa portarent, ad unitatem catholicam terrendo et coercedo redigere quam saeuendi tantum modo auferre licentiam et errandi ac pereundi relinquere.
- 29 Iam uero cum ipsae leges uenissent in Africam, praecipue
- 15 illi, qui quaerebant occasionem aut saeuitiam furentium metuebant aut suos uerecundabantur offendere, ad ecclesiam continuo transierunt. multi etiam, qui sola illic a parentibus tradita consuetudine tenebantur, qualem uero causam ipsa haeresis haberet numquam antea cogitauerant, numquam quaerere et
- 20 considerare uoluerant, mox, ubi coeperunt aduertere et nihil in ea dignum inuenire, propter quod tanta damna paterentur, sine ulla difficultate catholici facti sunt; docuit enim eos sollicitudo, quos neglegentes securitas fecerat. istorum autem omnium praecedentium auctoritatem et persuasionem secuti
- 25 sunt multi, qui minus idonei erant per se ipsos intellegere, quid distaret inter Donatistarum errorem et catholicam ueritatem.